Secundò, quod leges punientes incestas nuptias & etiam canones locum habent, ubi ab initio scienter contractæ fuerunt: secus tamen, si ab initio bona fide contractis nuptiis, postea detecto impedimento vir & femina in eodem conjugali contractu perseverant: gloss. est in *Clem. unic. in verb. scienter. de consang.* quam DD. ibi approbant, & eam dicit auream & singularem Felin. in *c. exam. colum. 4. de jud. & not. Franc. in c. decrevit. de heret. in 6.* ubi gl. fin. eandem sententiam probat, quam & DD. ibi sequuntur.

Tertiò, leges & civiles incestas nuptias punientes sunt intelligendæ, quando sunt contracta sponsalia de præsentibus. Bart. Jas. & alii in *l. fin. ff. de cond. sine caus.* Imò quoad leges civiles de incestis nuptiis, ut locum habeant, est necessarium matrimonium copula carnali consummatum. text. in *d. c. & si necesse. de don. inter vir. & uxor.* quem ita intelligunt ibi Anton. Abb. Præposit. & Bald. *Novel. in tract. de dote, part. 11. col. 11.* Nam cum leges civiles in his nuptiis incestum punire velint, copula requiritur, sine qua incestus verè committi non potest, ut superius diximus.

Quartò, pœna amissionis quod omnium bonorum, quæ jure authenticorum contrahentibus incestas nuptias infertur, minimè locum sibi vendicat, data in ipsis contrahentibus ignorantia juris vel facti, etiam crassa, & quæ ex lata culpa contingat ita Bart. in *l. si adulterium cum incestu, in prin. num. 1. ff. de adult.* optimè Imol. in *Clem. unic. de consang. col. 2.* & ibi Anch. *col. 3.* Bartolum expressim secutus. Pro qua opinione facit ratio, quæ ab ipso Imola adducitur: nam ubi dolus expressè ad quod pœnam requiritur, lata culpa non sufficit. *l. igitur. §. & generaliter. ff. de liber. cau. notat Bart. in l. §. 1. ff. si quis testam. lib. esse juss. fuerit.* Ang. per text. ibi in *l. si quis id quod, §. doli. ff. de jur. omn. ind. textus opt. in c. si verò. in 2. de sent. excomm. juncto c. si quis suadente. 17. quest. 4.* notat Abb. & Fel. *col. 2. in c. 2. de const. idem Felin. in d. c. si verò.* dicens illum text. ad hoc esse singularem notat gloss. ibi recepta communiter teste Jac. num. 23. in *l. in actionibus. ff. de in lit. jur.* facit *l. in lege Corn. ff. de sicariis.* notat Bart. in *l. quod Nervæ. 7. col. ff. de positi.* Nec obstant quæ contra hanc communem adducunt Dec. in *d. c. 2.* & latè Zasius in *l. 2. sing. intel. c. 2.* illa enim intelligenda sunt, quando lata culpa versutiam præ se fert, & ita dolum admixtum habet, ut constat ex adductis per eundem Zas. Probatur etiam opinio communis in *l. 2. vers. doli mal. & vers. si quis igitur suam rem. ff. vi bono. rapt. ex quibus infertur, excommunicationis pœnam in d. cl. uni. statutam, non comprehendere ignorantes, etiam ex lata culpa: quod notant ibi Imol. & Bonif. *col. 2.* quibus patrocinantur quæ Joan. Crot. adducit in *c. 2. in princ. de const. in 6. col. 3.* quamvis gloss. in *d. Clem. unic. vers. scienter,* contrarium notaverit.*